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Erhvervsudvikling i Herning 
– strategi, styrker og statistik

Velkommen til anden udgave af 
kommunerapporter om erhvervs-
udvikling i Midtjylland – rapporter 
der tager temperaturen på det 
lokale erhvervsliv i de 19 midt-
jyske kommuner.

Erhvervshus Midtjylland har, som et af flere 
fokuspunkter, til formål at fremme og påpege 
midtjyske vækstdrivere og styrkepositioner, 
samt modvirke de udviklingsbarrierer, som 
fremgår af det midtjyske kapitel i strategien 
for Erhvervsfremme 2020-2023. Kommunerap-
porterne skal ses som et led i dette arbejde, 
da de skal danne grundlag for en stærk, aktiv 
og faktabaseret erhvervsfremmeindsats lokalt 
og regionalt, der understøtter de mange for-
skellige potentialer og styrker, som Midtjylland 
besidder. 

Endvidere har kommunerapporterne til formål 
fortsat at udbygge og styrke sammenhængen 
mellem, på den ene side kommunernes og 
deres lokale virksomheders behov i forhold til 
muligheder og udfordringer på erhvervsfrem-
meområdet, og på den anden side erhvervshu-
sets specialiserede ydelser om virksomhedsdrift 
og udvikling.

COVID-19 har gennem det seneste år spil-
let en central erhvervspolitisk rolle, hvorfor 

kommunerapporterne med lokalt udarbejdede 
bidrag, ønsker at give et indblik i de erfarede 
udfordringer og muligheder forbundet med CO-
VID-19 samt de initiativer, der lokalt er igang-
sat med henblik på at understøtte erhvervslivet 
under Coronapandemien. Formålet er ikke 
alene at skabe et historisk indblik i, hvordan 
COVID-19 påvirkede erhvervslivet – det er i 
lige så høj grad at opnå indsigt i, hvilken ud-
vikling erhvervslivet ventes at gennemgå. For 
denne del af kommunerapporterne er vi særligt 
taknemmelige for kommunernes bidrag, da 
dette skaber grundlag for inspiration og viden-
deling på tværs af kommunerne, og potentielt 
også udvikling af nye erhvervsstrategier, initi-
ativer og partnerskaber til gavn for det lokale 
erhvervsliv. 

Belært af erfaring fra sidste års bidrag fra kom-
munerne, arbejdes der lokalt meget aktivt med 
indsatser og initiativer, der fremmer grøn om-
stilling og cirkulær økonomi. Kommunerappor-
terne vil derfor yderligere skrive sig ind i denne 
dagsorden, og understøtte det videre arbejde 
baseret på et datagrundlag, som tegner billedet 
af det midtjyske potentiale, der er forbundet 
med cirkulær økonomi.  

Det er vigtigt for os at kommunerapporterne af-
føder en øget dialog tværkommunalt samt mel-
lem kommunerne og erhvervshuset med henblik 
på at styrke erhvervsfremmeindsatsen. n

God læselyst
Bestyrelsesformand, Søren Olesen
Direktør, Erik Krarup

Forord



Oplevede udfordringer og muligheder 
for Herning Kommunes erhvervsliv som 
konsekvens af COVID-19 
Kapitel 1

På grund af den diverse sammensætning af er-
hvervslivet i Herning Kommune opleves krisens 
konsekvenser forskelligt. Hvor lidt over halv-
delen af de adspurgte virksomheder oplever et 
fald i omsætning, fra mindre end 25 procent til 
op mod 100 procent, oplever godt en femtedel 
omvendt, at omsætningen er steget, mens en 
femtedel oplever, at omsætningen er uændret.

Det store omsætningsfald i Herning Kommu-
ne findes især inden for de virksomheder, der 
beskæftiger sig med oplevelsesøkonomi. Her-
ning Kommune har en stor koncentration af 
disse virksomheder på grund af særligt MCH og 
Jyske Bank Boxen. I forbindelse med nedluk-
ningen og restriktioner grundet COVID-19 er 
selve MCH’s aktiviteter begrænset væsentligt. 
Dette er naturligvis med store følgevirkninger 
for hoteller, restaurationer og andre dele af den 
samlede værdikæde i såvel Herning Kommune, 
som de omkringliggende kommuner i forbindel-
se med afvikling af messer og events. På det 
oplevelsesøkonomiske område er der derfor 
arbejdet intenst med at stå styrket og klar til 
fremtiden.

Antallet af arbejdspladser blandt erhvervslivet 
i Herning Kommune er faldet med under 5 pro-
cent under Corona, men de vurderes normali-
seret efter COVID-19-krisen.

Et handlekraftigt erhvervsliv, der kommer 
styrket gennem krisen
Knap 15 procent af de adspurgte virksomheder 
er vækstet gennem krisen - og lige så stort et 
antal er i alvorlige problemer på grund af kri-
sen. Det betyder, at der også er indsat forskel-
ligartede indsatser fra Herning Kommune, fordi 
områdets virksomheder er forskellige og har 
forskellige behov.

Et entreprenant og bæredygtigt erhvervsliv

Kendetegnende for det lokale erhvervsliv er, 
at det har udvist stor handlekraft også ift. den 
ekstraordinære situation, og mange af virksom-
hederne har anvendt de statslige hjælpeordnin-
ger, lige som over 60 procent har søgt hjælp hos 
egne rådgivere. Over en tredjedel af virksomhe-
derne har brugt krisen til at digitalisere arbejds-
processer, godt 40 procent har justeret deres 
salgsstrategi og godt hver tiende virksomhed 
har brugt tiden på grøn omstilling.
Virksomhedernes fremtidsforventninger er gode! 
40 procent vurderer, at de er bedre eller me-
get bedre rustet til fremtiden efter deres tiltag 
under COVID-19 .

Indsatser og initiativer i Herning 
Kommune med henblik på at 
understøtte det lokale erhvervsliv 
under- og efter COVID-19

Et robust erhvervsliv, der står sammen i en 
foranderlig tid
I forbindelse med COVID-19 har Herning Kom-
mune været i tæt og bred dialog med lokale ak-
tører og virksomheder samt igangsat en række 
politiske initiativer på såvel kort som lang bane.

På den korte bane blev der iværksat en lokal 
hjælpepakke til at understøtte erhvervslivet 
bedst muligt for at mindske tab af lokale ar-
bejdspladser samt – i værste fald – tab af lokale 
virksomheder. Hjælpepakken indeholdt bl.a. 
fremrykning af betalinger, opretholdelse af drift 
og fremdrift i behandlingstider, byggeprojekter 
og politisk behandling, fremrykkelse af kom-
munale anlæg og vedligehold og endeligt en 
samlet task force kommandocentral mellem 
Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande, Visit 
Herning og Herning Kommune, der kan under-
støtte henvendelser fra lokale virksomheder. På 
den lange bane har Herning Kommune igangsat 
særligt - men ikke udelukkende - tre strategiske 
indsatserinden for: bæredygtighed, iværksæt-
teri og detail. Andre igangværende indsatser er 
blevet yderligere forstærket under COVID-19, 
f.eks. inden for uddannelse, opkvalificering og
tiltrækning kvalificeret arbejdskraft, da Herning
Kommune kontinuerligt arbejder for at være en
stærk uddannelsesby.
Dertil kommer, at der aktuelt arbejdes med en
større inddragelsesproces i forbindelse med ud-
arbejdelse af en ny erhvervsstrategi. Erhvervs-
strategien vil danne rammer for det fremadret-

tede strategiske fokus og blandt andet tage 
højde for de erfaringer, COVID-19-krisen 
har bragt med sig. Krisen har vist en foran-
derlighed og robusthed i erhvervslivet, og 
påvist vigtigheden af at rykke endnu tættere 
sammen både på aktørniveau og ikke mindst 
på og med de lokale virksomheder. 

Bæredygtighed 
– robuste og resiliente 
forretningsmodeller
FN’s 17 Verdensmål har
de sidste knap to år været
på den politiske dagsorden
som et strategisk fokus i
Herning Kommune. I august
sidste år blev Bæredygtig
Herning F.M.B.A. etableret med
henblik på at understøtte og motivere erhvervs-
livet, uddannelse og borgere i arbejdet med 
bæredygtighed gennem især netværksdannelse 
og sparring.

En dagsorden, der både skal bidrage til en bæ-
redygtig omstilling globalt samt stille erhvervsli-
vet konkurrencedygtigt lokalt. 

Analyser peger på, at virksomheder, der baserer 
sig på bæredygtige/SDG- forretningsmodeller, 
har været mere modstandsdygtige i forhold til 
krisen. Derfor vil arbejdet med at bistå SMV’er 
med den bæredygtige omstilling gøre dem mere 
resiliente i forhold til fremtidige forandringer i 
økonomiske systemer og lignende udfordringer.

Iværksætteri – entreprenante veje 
Erhvervslivet i Herning Kommune er kendt for 
sin entreprenante tilgang og store virkelyst. 
Corona-krisen har været med til skabe nye og 
innovative forretningsmodeller og en anledning 
til at skabe nyt iværksætteri. Der ses en stig-
ning i iværksætteriet lokalt fra 2019 til 2020, 
som understøttes af kommunens iværksætter-
strategi og særlige tiltag på området i samar-
bejde med bl.a. de lokale uddannelsesinstitu-
tioner, studentervæksthuse, lokale aktører og 
det lokale erhvervsråd, Erhvervsrådet Herning & 
Ikast-Brande  
Der er f.eks. realiseret en 3D MetalAlliance: Et 
kraftcenter for uddannelse, kompetencer og 
innovation, ligesom der i et tværgående samar-
bejde er åbnet en butik i gågaden, DesignHub, 
der drives af lokale iværksættere med egne 
produkter.

Detail – vi handler os ud af krisen
Corona-krisen har påvirket danskernes adfærd 
og økonomiske beslutninger, samtidig med at 
politikere og myndigheder over længere peri-
oder har udrullet restriktioner for at mindske 
smittespredningen med store negative virk-
ninger til følge for især detailhandlen i Herning 
Kommune. 
Derfor er der afsat i alt kr. 1 million. til at under-
støtte den lokale detailhandel med en strategisk 
indsats, herunder at sætte fokus på værtskab, 
kompetenceløft, bæredygtighed samt markeds-
føring af detailhandlen for at øge kvaliteten af 
den samlede handelsoplevelse. n
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Oplevelsesøkonomien:
Corona-nedlukninger har nulstillet 
fem års beskæftigelsesfremgang

Oplevelsesøkonomien er opdelt i to grupperinger i form af ’Kreative erhverv’, som eksempelvis 
arkitekter, designere, udøvende scenekunstnere og så ’Oplevelser’, der består af restauranter, mu-
seer, hoteller, campingpladser, rejsebureauer, messecentre, forlystelsesparker og lignende.  

Fra 2015 til 2019 har der samlet været en beskæftigelsesvækst indenfor oplevelsesøkonomien i 
Region Midtjylland på 11,9 procent. De kreative erhverv er vokset med 9,1 procent, mens ople-
velser er vokset med 14,1 procent. I Herning Kommune har der til sammenligning været samlet 
vækst i oplevelsesøkonomien på omkring 12 procent i samme 
periode. Helt nøjagtigt er der kommet 651 flere beskæftigede 
til. De 400 af disse arbejder i de kreative erhverv, som har haft 
en beskæftigelsesvækst på 17,6 procent. ’Oplevelser’ er vok-
set med 251 beskæftigede, hvilket svarer til en vækst på 8,1 
procent, jf. Tabel 1. 

På landsplan er beskæftigelsen inden for oplevelsesøkonomien 
gået 10,4 procent frem i samme periode. De kreative erhverv 
er her vokset med 3,7 procent, mens oplevelser er vokset med 
14,6 procent i perioden. 

Kilde: Danmarks Statistik RAS. 

Tabel 1. Beskæftigelse i oplevelsesøkonomi efter område, 2015 og 2019

Af Tabel 1 fremgår det endvidere, at oplevelsesøkonomien udgør 12,5 procent af den samlede be-
skæftigelse i Herning Kommune i 2019. Det er lidt mere end i Region Midtjylland (11,0 procent) og 
hele landet (11,6 procent). 

De kreative erhverv udgør 5,6 procent af beskæftigelsen i Herning Kommune, mens oplevelser ud-
gør 7,0 procent. Beskæftigelsen inden for ’kreative erhverv’ og ’oplevelser’ ligger således lidt over 
regionens niveau, mens oplevelser med 7,4 procent fylder lidt mere på landsplan. 
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Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik.

Herning Kommune adskiller sig en smule fra regionen og hele landet ved, at væksten altså er 
højere i kreative erhverv end indenfor oplevelsesdelen. Det ses også på andelene af den samlede 
beskæftigelse, der udvikler sig i overensstemmelse med den tendens. 

Overordnet set har der altså været flot vækst indenfor oplevelsesøkonomien i perioden frem til 
2019. Hvad der så sket herefter, er en helt anden historie. Corona kom og lukkede hele oplevelse-
søkonomien ned gentagne gange, og det har sat et markant aftryk på branchen. 

Figur 1 viser, hvordan beskæftigelsesudviklingen er gået fra fjerde kvartal 2019 til fjerde 
kvartal 2020. Her fremgår det, at fem års beskæftigelsesfremgang er blevet nulstillet 
som konsekvens af Corona-nedlukninger.

Figur 1. Beskæftigelsesudvikling oplevelsesøkonomi efter område, 2019K4-2020K4

I Herning Kommune er beskæftigelsen i oplevelsesdelen faldet med 18,7 procent fra fjerde kvartal 
2019 og et år frem. Det hænger i høj grad sammen med, at de store haller i MCH har stået tomme 
meget af tiden. De manglende messegæster i MCH har naturligvis stor betydning for hele kommu-
nens udvalg af hoteller og restauranter, hvilket altså har resulteret i et stort beskæftigelsesfald i 
Herning Kommune. I regionen er oplevelser gået 11,6 procent tilbage, mens der på landsplan er 
12,8 procent færre beskæftigede. 

Også de kreative erhverv har lidt. 11,4 procent har tilbagegangen været i Herning Kommune, 
hvilket også er markant højere end regionen (5,0 procent) og hele landet (4,9 procent). Herning 
Kommune er altså blevet ramt i udpræget grad af nedlukningerne forårsaget af COVID-19.

Detailhandel
Herning Kommunes detailhandel ligner i det store hele detailhandlen i såvel Region Midtjylland som 
hele landet. Den samlede detailhandel udgør 13,3 procent af den private sektor i Herning Kommu-
ne i 2019. I regionen var det 14,3 procent af den private beskæftigelse, man fandt her, mens det 
på landsplan var 13,5 procent, jf. Tabel 2. 

’Detailhandel med biler og udstyr’ udgør 2,5 procent af den private beskæftigelse i Herning Kom-
mune i 2019, hvilket er på niveau med regionen og på landsplan. ’Supermarkeder, varehuse mv.’ 
stod for 4,4 procent af den private beskæftigelse i Herning Kommune i 2019, hvilket er lidt lavere 
end det generelle niveau i regionen og hele landet. Den specialiserede detailhandel udgjorde 6,1 
procent i Herning, og det er helt på linje med regionen og hele landet. Endelig er der internet-
handlen, der ikke fylder så meget, men som vokser markant i perioden 2015 til 2019. Her var der 
i 2019, 158 beskæftigede i Herning Kommune, hvilket svarer til 0,4 procent af den private beskæf-
tigelse i kommunen. Det er på samme niveau som på landsplan, mens der i Region Midtjylland er 
3.260 beskæftigede i branchen svarende til 0,7 procent af den private beskæftigelse, jf. Tabel 2.

Kilde: Danmarks Statistiks RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Tabel 2. Beskæftigelse og andel af privat sektor efter område, 2015 og 2019 
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Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 2. Beskæftigelsesudvikling i detailhandel efter område, 2019K4-2020K4Ovenstående tabel viser desuden den samlede vækst i detailhandlens andel af den private be-
skæftigelse i perioden 2015-2019. I forhold til generel beskæftigelsesvækst i detailhandlen ligner 
Herning Kommunes detailhandel regionen og hele landet. Samlet set er beskæftigelsen vokset med 
252 beskæftigede i Herning Kommune, hvilket svarer til 5,6 procent. I regionen er den samlede 
detailhandel vokset med 6,4 procent, mens væksten på landsplan var 5,0 procent. 

’Detailhandel med biler og udstyr’ har i perioden oplevet en vækst i antal beskæftigede svarende 
til 2,5 procent i Herning Kommune. Det er markant under niveauet for regionen og på landsplan, 
som har en vækst på henholdsvis 10,2 og 9,2 procent.

’Supermarkeder, varehuse mv.’ er i Herning Kommune vokset med 5,4 procent. Det er lidt lavere 
end i regionen og hele landet, hvor væksten var henholdsvis 6,6 procent 6,0 procent.

Den specialiserede detailhandel er vokset med 5,1 procent i Herning Kommune, hvilket er markant 
over både Region Midtjylland og hele landet, hvor der nærmest er status quo med henholdsvis 0,6 
procents vækst og -0,3 procents tilbagegang. 

Og så er der internethandlen, der buldrer frem i perioden 2015 til 2019. Godt nok fra et lavt ud-
gangspunkt, men der er ingen tvivl om, at det er en branche, der kommer til at udgøre en større 
og større andel af danskernes indkøbsvaner. Væksten i Herning Kommune fra 2015 til 2019 var her 
41,1 procent, mens der i regionen har været en vækst på 65,8 procent. Hele landet er gået 68,4 
procent frem. 

Coronakrisen har også haft indflydelse på detailhandlen, hvilket ses af nedenstående Figur 2, som 
viser beskæftigelsesudviklingen fra fjerde kvartal 2019 til fjerde kvartal 2020 i Herning Kommune, 
Region Midtjylland og hele landet. 

Overordnet så er detailhandlen status quo i hele landet med en vækst på 0,4 procent, mens den i 
regionen er vokset med 2,0 procent. I Herning Kommune er der også status quo. 

Coronakrisen har været hård ved den danske bilhandel, hvor beskæftigelsen i hele landet er gået 
3,2 procent tilbage. Tilbagegangen var på samme niveau i regionen (3,3 procent), mens detailhan-
del med biler i Herning Kommune er gået 6,4 procent tilbage. Det er selvfølgelig fra et noget lavere 
udgangspunkt, hvilket den relative udvikling naturligvis bærer præg af. 

Beskæftigelsesudviklingen i ’Varehuse og supermarkeder mv.’ er på et lidt højere niveau i Herning 
Kommune end regionen og hele landet. Væksten i Herning var 3,9 procent mod 2,4 procent i regi-
onen og 1,7 procent i hele landet. 

Den specialiserede detailhandel i Herning har fulgt udvikling på landsplan med en tilbagegang på 
2,1 procent. På landsplan er der tilbagegang på 2,1 procent, mens regionen er status quo mere 
eller mindre. 

Og så Coronakrisens store vinder indenfor detailhandlen – internethandel. Her har der været en 
beskæftigelsesfremgang på 23,6 procent, hvilket er lidt lavere end i Region Midtjylland og hele 
landet, der henholdsvis er vokset med 28,8 procent og 30,5 procent det seneste år. n
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Erhvervsmæssig potentiale med
udgangspunkt i cirkulær økonomi
Kapitel 2

I forbindelse med kommunerapporterne sætter vi fokus på erhvervsstatistikker, der kan relate-
res til klima-, miljø- og cirkulærøkonomi. I første omgang ser vi nærmere på udviklingen i in-
dustriens energiforbrug. For ligesom industrien er en væsentlig bidragsyder til beskæftigelse og 
eksport, er det også en af de største energiforbrugere. Og der er store regionale og kommunale 
forskelle i industrivirksomhedernes forbrug. 

Stor variation i industriens energiforbrug

16

Kilde: Danmarks Statistik ENEGEO. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 1. Energiforbrug pr. medarbejder i industrien, Gigajoules (Gj), 2018

Figur 1 viser energiforbruget per industrimedarbejder i Region Midtjyllands kommuner. Og her 
kommer de store forskelle til udtryk. I Danmark er det gennemsnitlige energiforbrug i industrien 
325 Gj per beskæftigede, mens det i Region Midtjylland er 238 Gj. I Region Midtjylland ligger det 
største energiforbrug per medarbejder i industrien hos Lemvig med 677 Gj, hvorimod det laveste 
forbrug er i Odder med et forbrug på 44 Gj.

Det store forbrug i Lemvig hænger sammen med kommunens store industrivirksomhed Chemino-
va. Forskellen i forbruget på tværs af regionen skal således ses i lyset af den type industri, man 
har i den enkelte kommune.



18 19Erhvervshus Midtjylland

Kilde: Danmarks Statistik ENEGEO. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 2. Udvikling i industriens energiforbrug pr. medarbejder, Gigajoules (Gj), 2012-2018

Kigger vi på, hvordan udviklingen har været i energiforbrug i perioden 2012 til 2018, er der stor 
spredning på regionens kommuner. I Aarhus Kommune er energiforbruget per medarbejder i in-
dustrien blevet 43 procent mindre i perioden, mens det er vokset med 50 procent i Randers Kom-
mune, jf. Figur 2. 

På landsplan er energiforbruget per medarbejder i industrien gået 3 procent tilbage, og i Region 
Midtjylland er det også blevet mindre. Her med 4 procent. 

En meget væsentlig årsag til det nedbragte energiforbrug i industrien er et generelt ønske om at 
nedbringe CO2-udledningen. Nedenstående Figur 3 viser, hvor meget CO2 der udledes fra regio-
nens kommuner per indbygger. 

Generelt i Danmark udledte hver dansker 7,5 ton CO2 i 2018, jf. Figur 3. I Region Midtjylland 
var udledningen lidt højere med 8,1 ton CO2. Figur 3 viser en sammenhæng mellem industri og 
CO2-udledning, hvor de industritunge kommuner, som eksempelvis Ringkøbing-Skjern og Lemvig, 
har den største udledning. 

Kilde: Energi- og CO2-regnskabet i Energistyrelsen. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 3. CO2-udledning per indbygger, ton, 2018
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Kilde: Energi- og CO2-regnskabet i Energistyrelsen. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 4. Udvikling i CO2-udledning, relativ, 2012-2018

Ser vi på udviklingen i CO2-udledning, er der en tydelig reduktion i perioden 2012 til 2018, jf. Fi-
gur 4. CO2-udledningen er faldet med 18 procent på landsplan, mens den i regionen er blevet 21 
procent mindre. Størst reduktion i udledningen af CO2 i perioden, findes i Struer, mens kun tre 
kommuner har haft en øget udledning. n



23Erhvervshus Midtjylland

Erhvervsstruktur 
i Herning Kommune 2021
Kapitel 3. 

Figur 1. Beskæftigelse i Herning Kommune, samlet og privat, november 2015-november 2019

Kilde: Danmarks Statistik RAS. Beregninger foretaget af eStatistik. Beskæftigelsen udtrykker alle be-
skæftigede personer i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet.

• Herning Kommune har mere end hver fjerde beskæftigede
indenfor ’Bygge/bolig’

• Herning Kommunes erhvervsliv er særligt specialiseret
indenfor ’Møbler’ og ’Beklædning’

• Herning Kommune kom i gennem Covid-19-året, 2020, med
et begrænset jobtab, iværksætterne fastholdt nogenlunde
overlevelsesraten, og den samlede omsætning steg

• Herning Kommunes eksportomsætningen led et knæk i
Covid-19-året, 2020.

Beskæftigelsen opgjort i lønmodtagere og 
selvstændige i deres primære tilknytning til 
arbejdsmarkedet, er vokset støt de seneste år i 
Herning Kommune. I 2019 var der i alt 48.059 
beskæftigede, hvilket er 3.045 flere end i 2015, 
hvor der var 45.014 beskæftigede i Herning 
Kommune, jf. Figur 1. Dermed er den samlede 
beskæftigelse vokset med 6,8 procent i peri-
oden, og denne vækst står den private sektor 
næsten udelukkende for. Beskæftigelsen i den 
private sektor i 2019 var 35.508, og det er 
2.840 flere end i 2015. 

Dermed finder man altså 
93 procent af Hernings samlede 
beskæftigelsesvækst i 
kommunens private erhvervsliv. 
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Ydermere fremgår det af Figur 1, at beskæftigelsen i Herning Kommune er på et højere niveau i 
2019 end før Finanskrisen i 2008.  

Finanskrisen resulterede i et stort tab i beskæftigelsen i hele landet, og først i 2018 var de tabte 
job i Herning Kommunes genvundet. I 2019 er den private beskæftigelse i kommunen 2,4 procent 
over 2008-niveau. Den samlede beskæftigelse i Herning Kommune var 1,4 procent højere i 2019 
end i 2008. 

Ydermere fremgår det af 
Figur 1, at beskæftigelsen 
i Herning Kommune er på 
et højere niveau i 2019 end 
før Finanskrisen i 2008 
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Sammenligner vi det med den generelle udvikling i Region Midtjylland og hele landet, følger be-
skæftigelsen i Herning Kommune nogenlunde de generelle tendenser. I regionen er den samlede 
beskæftigelse 2 procent over 2008-niveau i 2019, og den private er 3 procent over. I hele landet 
er den samlede beskæftigelse 3 procent over, mens den private sektor beskæftiger 5 procent flere 
i 2019 end i 2008.

Koncentrerer vi os om den private sektor og kigger på udviklingen de seneste tre år i perioden 
2016 til 2019, ses det ligeledes, at udviklingen i Herning ligger tæt op ad den generelle udvikling, 
jf. Figur 2. Den private sektor i Herning Kommune er vokset med 5,8 procent i perioden 2016 til 
2019, hvilket er på omtrent samme niveau som Region Midtjylland og på helt samme niveau som 
hele landet, hvor der har været en beskæftigelsesvækst på henholdsvis 5,6 procent og 5,8 procent. 

Kilde: Danmarks Statistik RAS. Beregninger foretaget af eStatistik. Beskæftigelsen udtrykker alle 
beskæftigede personer i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet.

Der hersker ingen tvivl om, at erhvervslivet gennem det seneste år på mange måder har stået 
overfor nogle udfordringer som følge af COVID-19-pandemien, der har medført nedlukninger og 
hjemsendelser og markant ændrede markedsvilkår for store dele af erhvervslivet. COVID-19 har 
endvidere afstedkommet adfærdsændringer hos forbrugere, som har efterspurgt nye løsninger på 
gamle udfordringer. Dette må antages at være en del af forklaringen på, at der har været forskyd-
ninger i beskæftigelsen i landets kommuner og fra, at der blot var én kommune i regionen i Figur 
2, som havde negativ beskæftigelsesvækst i perioden 2016 til 2019, har der det seneste år kun 
været beskæftigelsesfremgang i fem af regionens 19 kommuner - Herning er lige akkurat ikke en 
af disse kommuner, jf. Figur 3. 

Lønmodtagerstatistikken viser, at antallet af job i hele landet er gået 1,2 procent tilbage fra 2019 
til 2020. I Region Midtjylland var tilbagegangen på 0,7 procent, mens der i Herning Kommune er 
0,4 procent færre job i den private sektor i 2020 sammenlignet med 2019. Dermed er der altså 
praktisk talt status quo i Hernings beskæftigelsesudviklingen fra 2019 til 2020. Nominelt er der tale 
om et fald på 147 job. 

Figur 3. Relativ udvikling i antal lønmodtagerjob i den private sektor 2019-2020

Kilde: Danmarks Statistik. Specialkørsler Lønmodtagerstatistikken LBESK. Målene er opgjort som 
et gennemsnit af beskæftigelsen på kvartaler. Beskæftigelsen i LBESK udtrykker alle lønmodtager-
job på arbejdssteder, dvs. at selvstændige ikke indgår samt at én person kan besidde flere job i 
modsætning til RAS, der opgør antal beskæftigede i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet 

Figur 2. Relativ udvikling i beskæftigelse, private sektor, november 2016-november 2019

Den private sektor i Herning Kommune 
er vokset med 5,8 procent i perioden 2016 til 2019
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Beskæftigelsen i Herning Kommune ligner i høj grad regionen
Beskæftigelsen i Herning Kommune afviger ikke markant fra det generelle billede i Danmark eller 
Region Midtjylland, når man kigger på, hvordan den fordeler sig på arbejdsstedsstørrelser, jf. Fi-
gur 4. Figuren viser, at 29,1 procent af beskæftigelsen i Herning Kommune er at finde på de store 
arbejdssteder, mens man finder 30,8 procent i Region Midtjylland generelt. Kigger vi på hele lan-
det, er godt en tredjedel af beskæftigelsen at finde på de største arbejdssteder, helt nøjagtigt 33,5 
procent. 

Herning har en lidt højere andel beskæftigede på arbejdssteder med 50-99 ansatte, end både 
regionalt og på landsplan. Her var 15,8 procent af Hernings beskæftigelse mod 14,5 procent i re-
gio-nen og 13,8 procent i hele landet. 

Kilde: Danmarks Statistik. Erhvervsbeskæftigelsen ERHV. ERHV indeholder såvel lønmodtagere 
som selvstændige og alle job en beskæftiget måtte have.

Figur 4. Job fordelt relativt på arbejdsstedsstørrelse og område, 2019

Endelig er der de fiktive arbejdssteder1. Her har der været en markant beskæftigelsestilbagegang 
i Herning på 27,1 procent. Beskæftigelsen på fiktive arbejdssteder i regionen er gået en anelse 
tilbage, mens der på landsplan har været en vækst på 3,3 procent. Det store fald i Herning hæn-
ger sandsynligvis sammen med noget registreringsteknisk, hvor eksempelvis hjemmehjælpere er 
blevet tilknyttet et plejecenter i stedet for en fiktiv arbejdsplads. n

1 Danmarks Statistik beskriver fiktive enheder således: En fiktiv enhed er en enhed, hvor personer 
uden et fysisk arbejdssted placeres. Dette gælder fx inden for rengøringsvirksomhed, forsikrings-
virksomhed og social- og sundhedsvæsen. Ansættelsesforholdene bliver i disse tilfælde henført til 
fiktive arbejdssteder. Disse fiktive arbejdssteder indgår dog ikke i opgørelserne over antal arbejds-
steder.

Tabel 1. Udvikling i antal job opgjort efter arbejdsstedsstørrelse og område 2016-2019

Kilde: Danmarks Statistik. Erhvervsbeskæftigelsen ERHV. Mikrovirksomheder består af virksom-
heder med 1-9 ansatte, små virksomhe-der består af 10-49 ansatte, mens mellemstore og store 
virksomheder består af 50 eller flere ansatte.

Kigger vi beskæftigelsesudviklingen på arbejdsstedsstørrelser i perioden 2016 til 2019, er det i de 
mellemstore og store virksomheder (50+ ansatte), at der opleves størst jobvækst. De er vokset 
med 10,2 procent i perioden mod 6,4 procent i Region Midtjylland og 5,0 procent på landsplan, jf. 
Tabel 1. 

Mikrovirksomheder (1-9 ansatte) har ligeledes haft en beskæftigelsesfremgang i Herning, der 
ligger lidt over det generelle. 3,0 procent flere beskæftigede er der i Herning i perioden, mens 
regionens andel er vokset med 0,4 procent. På landsplan var der 1,1 procent flere beskæftigede 
på disse arbejdssteder. 

Kigger vi derimod på de små arbejdssteder (10-49 ansatte), er væksten lavere i Herning end ge-
nerelt. 1,7 procent er beskæftigelsen vokset i Herning mod 5,5 procent i regionen og 4,5 procent 
på landsplan. 

Samlet set er jobvæksten i Herning Kommune i perioden 2016 til 2019 på 4,0 procent , hvilket er 
lidt lavere end generelt i Region Midtjylland men på samme niveau som i hele Danmark.

Samlet set er jobvæksten 
i Herning Kommune 
i perioden 2016 til 
2019 på 4,0 procent
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Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 5. Privat beskæftigelse fordelt på ressourceområder, Herning Kommune, 2019

Mere end hver fjerde beskæftigede 
i Herning Kommune 
arbejder i bygge- og boligsektoren

Det er interessant at kigge på, hvilke brancher de beskæftigede arbejder i, og her er det nærliggende at 
dele beskæftigelsen op i ressourceområder. 

Ressourceområder er også kendt som kompetenceklynger eller styrkepositioner, da de netop er opstået 
efter en analyse af, hvor dansk erhvervsliv havde nogle udprægede styrkepositioner i eksportøjemed. 
Fordelen ved at bruge denne fordeling i stedet for de traditionelle brancher er, at hele værdikæden er 
samlet – fra primære erhverv over fremstillingserhverv til støtteerhverv og endelig serviceerhverv. Det 
betyder, at kigger man eksempelvis på ressourceområdet ’Fødevarer’ er alle led fra hav og jord til bord 
samt den afledte beskæftigelse medregnet.

I Herning Kommune er det ét ressourceområde, som dominerer beskæftigelsen, og det er ’Bygge/bolig’. 

Mere end hver fjerde beskæftigede i den private sektor er indenfor ’Bygge/bolig’ – helt nøjagtigt 26,4 
procent. 

Det er ca. dobbelt så mange beskæftigede som i det næststørste ressourceområde, der er ’Fødevarer’ 
med 13,6 procent af beskæftigelsen. Herefter følger ’Transport’ med 10,9 procent og ’Møbler/beklædning’ 
med 9 procent af den private beskæftigelse, jf. Figur 5. 

Mere end hver fjerde beskæftigede 
i den private sektor er indenfor ’Bygge/bolig’ 
– helt nøjagtigt 26,4 procent.

Det skal dog retfærdigvis siges, at imellem ’Bygge/bolig’ og ’Fødevarer’ er ’Øvrige erhverv’ pla-
ceret med 25,6 procent af den private beskæftigelse i Herning Kommune. Det er en gruppering 
af 236 overvejende hjemmemarkedsorienterede brancher, som ikke umiddelbart passer ind i de 
øvrige styrkepositioner, og derfor er det ikke en styrkeposition i sig selv. Her findes knap en fjerd-
edel af beskæftigelsen, og hvordan den nøjagtigt er fordelt, fremgår af Tabel 3.

Den private beskæftigelse i Herning Kommune var som nævnt vokset med 5,8 procent i perioden 
2016 til 2019. Det var det samme som på landsplan, mens der i Region Midtjylland har været en 
vækst på 5,6 procent. Kigger vi på, hvordan væksten fordeler sig på ressourceområder, ses det, 
at alle ressourceområder på landsplan på nær ’Beklædning’ har oplevet vækst. I Herning Kom-
mune har der været vækst i alle ressourceområder. ’Øvrige erhverv’, der som nævnt stod for 25,6 
procent af den private beskæftigelse, har præsteret den laveste vækst med en fremgang på 1,2 
procent i perioden. På landsplan er ’Øvrige erhverv’ gået 5,4 procent frem, jf. Figur 6.
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Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 6.	Beskæftigelsesudvikling fordelt på ressourceområder, Herning og hele landet, 
2016-2019

Størst relativ vækst i beskæftigelsen finder man i ressourceområdet, der også var den største. 
’Bygge/bolig’ er vokset med 12,4 procent, og dermed synes kommunens største ressourceom-
råde bare at blive endnu større. På landsplan er ’Bygge/bolig’ gået 6,2 procent frem. 

’Medico/sundhed’, ’Turisme’ og ’Øvrige erhverv’ har markant lavere vækst i Herning Kommune 
end på landsplan, mens ’Bygge/bolig’, ’Møbler’, ’Energi/miljø’ og ’Beklædning’ vokser hurtigere i 
Herning, end tilfældet er på landsplan. For de øvrige ressourceområder er der generelt overens-
stemmelse mellem udviklingen på landsplan og i Herning. 

Vækstraterne er naturligvis præget af, at det er fra et lavere udgangspunkt i Herning end hele 
landet, så udsvingene bliver lidt større på kommuneplan. Udviklingen i Herning Kommune kontra 
hele landet ses af Figur 6 herunder. 

Tabel 2 tager et spadestik dybere og viser, hvordan beskæftigelsen i de enkelte styrkepositioner 
fordeler sig i forhold til styrkepositionens samlede værdikæde. Tabellen fremhæver desuden posi-
tioner, hvor Herning Kommune har en erhvervsspecialisering, hvilket her vil sige, at der er relativt 
flere beskæftigede end generelt på landsplan. Det viser farvemarkeringerne. 

Som det ses af tabellen, har Herning Kommune en række specialiseringer. Man kan se, at der 
indenfor de primære erhverv er relativt få flere beskæftigede i Herning end på landsplan. I alt var 
der 1.465 beskæftigede indenfor de primære erhverv, hvor langt størstedelen var indenfor ’Føde-
varer’. 

Der ses også en specialisering indenfor fremstillingserhvervene, hvilket særligt skyldes beskæf-
tigelsen i ’Møbler’, hvor der for hver 100 beskæftigede på landsplan er 501 i Herning, ’Beklæd-
ning’, hvor der er 460 beskæftigede i Herning for hver 100 på landsplan og endelig ’Bygge/bolig’, 
hvor der 265 beskæftigede i Herning for hver 100 på landsplan. Samlet set findes lidt mere end 
hver femte beskæftigede i Hernings private sektor i fremstillingserhvervene , hvor der i 2019 var 
7.429 beskæftigede svarende til 20,9 procent af en private sektor.

’Bygge/bolig’, ’Møbler’, ’Energi/miljø’ 
og ’Beklædning’ vokser hurtigere i 
Herning, end tilfældet er på landsplan 

Samlet set findes lidt 
mere end hver femte 
beskæftigede i Hernings 
private sektor i 
fremstillingserhvervene



32 33Erhvervshus Midtjylland

’Industri’ er med 1.455 beskæftigede den næststørste branche under ’Øvrige erhverv’, og det er faktisk 
nok til en mindre specialisering. Der er 144 beskæftigede i Herning Kommune for 100 på landsplan. Der 
ses også en mindre specialisering i ’Operationel service’, hvor der er 1.223 beskæftigede. Den er knap så 
stor, som den i industrien.

Af tabellen ses også branchen ’Internethandel’, som består af ni underbrancher, der traditionelt har 
hørt under ressourceområdet ’Beklædning’, men som i denne rapport er trukket fra ’Beklædning’, 
og fremstilles særskilt i Tabel 3. Det er flere gode grunde til. Dels fylder internethandel mere og 
mere, og særligt i COVID-19-pandemien tog denne form for handel fart. Og dels består internet-
handlen af meget mere end tøj og beklædningsgenstande. I Herning Kommune var der 158 be-
skæftigede indenfor ’Internethandel’ i 2019. n

Tabel 3. Beskæftigelsen i ’Øvrige erhverv’, fordelt på brancher, 2019

Foto: Carsten Skovlund

Kigger vi på den anden led i tabellen, er der flere ting, som springer i øjnene. Det mest specialiserede 
ressourceområde på tværs af værdikæden er ’Møbler’, hvor der er 263 beskæftigede i Herning Kommune 
for hver 100 på landsplan, men også ’Beklædning’ er værd at nævne i forbindelse med Hernings styrke-
position. Der er en lang tradition for tekstilindustrien i det midtjyske, og det afspejler tabellen og beskæf-
tigelsen da også. ’Møbler’ og ’Beklædning’ er de to mest specialiserede ressourceområder i kommunen. 

’Bygge/bolig’ har specialiseringer i alle værdikædens led på nær støtteerhverv, og netop ’Bygge/bolig’ var 
da også kommunens største ressourceområde med 9.361 beskæftigede svarende til 26,4 procent.  

Tabel 2.	 Detaljeret erhvervsstruktur, Herning Kommune, fordelt på ressourceområder, 2019

Som tidligere omtalt uddybes ’Øvrige erhverv’ i nedenstående Tabel 3. Af denne fremgår det, at der var 
9.100 beskæftigede indenfor ’Øvrige erhverv’ i Herning. 

Der er flest beskæftigede indenfor branchen ’Handel’, hvor der var 2.051 beskæftigede, hvilket svarer 
til 23 procent af beskæftigelsen i ’Øvrige erhverv’. Det er vigtigt at pointere, at der her er tale om den 
handel, som ikke passer ind under et af de ressourceområderne.

’Bygge/bolig’ har specialiseringer i alle vædikædens led på 
nær støtteerhverv, og netop ’Bygge/bolig’ var da også kom-
munens største ressourceområde med 9.361 beskæftigede 
svarende til 26,4 procent
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i Herning Kommune

34 35Erhvervshus Midtjylland

Figur 7. Nye reelle virksomheder i Herning Kommune, 2007-2019

Kilde: Danmarks Statistiks iværksætterdatabase.
*En reel virksomhed er ifølge Danmarks Statistik en virksomhed der i etableringsåret eller året
efter kan præstere hvad der svarer til et halvt årsværk.

Det er værd at bemærke at iværksætteraktiviteten i Herning Kommune, ifølge Danmarks Statistik, 
har ligget på et meget stabilt niveau siden 2009 med gennemsnitlig 241 nye reelle virksomheder 
om året, hvilket dog er et godt stykke fra niveauet før finanskrisen. 

På baggrund af ovenstående synes etableringsraten i Herning interessant. Etableringsraten er et 
mål for fornyelsen af kommunens virksomhedsbestand. Den viser for et givent år, hvor stor en del 
af samlede virksomhedsbestand, der er etableret i det givne år med udgangspunkt i reelle virk-
somheder. 

Nye virksomheder, der kan bidrage med økonomisk vækst og øget beskæftigelse, er vigtig del af kom-
munernes udvikling.

Der er dog til tider stor forskel på, hvordan man gør iværksætteraktivitet op, hvilket kan være medvirken-
de til et lejlighedsvis divergerende billede af iværksætteriet. I nærværende opgøres iværksætteraktivi-
teten med udgangspunkt i nye reelle virksomheder. En virksomhed skal, for at kunne betragtes som reel 
virksomhed, kunne præstere hvad der svarer til et halvt årsværk i etableringsåret eller året efter. På dette 
grundlag frasorteres de mindste hobbyvirksomheder automatisk, og genstartere er ligeledes sorteret fra. 
Ifølge denne afgrænsning var der 253 reelle nye virksomheder i Herning Kommune i 2019, jf. Figur 7. 

253 reelle nye virksomheder
i Herning Kommune i 2019
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Figur 8. Etableringsrater efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistiks Iværksætterdatabase og Generel Firmastatistik. Bearbejdet af eStatistik.

Figur 9. Overlevelsesrater efter område, 2009-2020

Kilde: Danmarks Statistiks Iværksætterdatabase samt diverse erhvervsregistre.

Etableringsraten i Herning Kommune var 4,9 procent i 2019, jf. Figur 8, og dermed ligger Herning 
Kommune lidt under det generelle niveau i regionen, hvor etableringsraten var 5,4 procent. Kigger 
vi på hele landet, var etableringsraten 6,0 procent. Herning Kommune befinder sig cirka midt i 
feltet af kommuner i regionen. 

I Region Midtjylland er det kun Aarhus kommune, som ligger over gennemsnittet for landet. Ran-
ders kommune er på niveau med landsgennemsnittet, mens den resterende del af regionens kom-
muner befinder sig i et bredt midterfelt fra 5,6 procent i Skanderborg og Horsens kommuner til 
4,2 procent i Holstebro. Samsø er i 2019 kommunen med den laveste etableringsrate. Dette kan 
hænge sammen med størrelsen på kommunen. Tager man udgangspunkt i et andet år, kunne man 
meget vel finde Samsø helt i top, da få iværksættere gør en enorm forskel for etableringsraten. 

Èn ting er, hvor mange virksomheder der etableres. En anden ting er, hvor mange der overlever. Til 
det formål har vi de tre- og femårige overlevelsesrater. 

I 2020 var den treårige overlevelsesrate i Herning Kommune 78,9 procent, jf. Figur 9. Det er om-
trent det samme som niveauet på landsplan (78,3 procent) og Region Midtjylland (80,1 procent). 
Den treårige overlevelsesrate i Herning Kommune har bortset fra et par enkelte år befundet sig på 
niveau med regionen og hele landet. 

Kigger vi på den femårige overlevelsesrate følger Herning også regionen tæt, men er generelt 
bedre end hele landet. 66,4 procent af iværksætterne i Herning var i live efter fem år, mens det 
regionalt drejede sig om 67,2 procent og 63,8 procent på landsplan.  

Etableringsraten i 
Herning Kommune 
var 4,9 procent i 2019
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Som vi så af Figur 7, ligger iværksætteriet stadig et godt stykke under niveauet fra før Finanskri-
sen, hvor det toppede i 2007 med 370 nye reelle virksomheder. Til gengæld er iværksætterne 
blevet mere levedygtige gennem årene, og end ikke Coronakrisen kunne spolere den tendens. Kig-
ger vi udviklingen i det samlede antal reelle virksomheder, er Herning faktisk i 2019 på 
nøjagtigt samme niveau som i 2008, inden krisen for alvor satte ind, jf. Figur 10.  

Der var 5.171 reelle virksomheder i kommunen i 2019, hvilket var seks flere end i 2008. Dermed 
er virksomhedsbestanden altså på førkriseniveau målt i antal, og der har været en markant vækst 
i antallet af virksomheder siden 2015, hvor bunden blev nået med 4.783 virksomheder

Figur 10. Udvikling i antal reelle virksomheder, Herning Kommune, 2008-2019

Kilde: Generel Firmastatistik. Bearbejdet af eStatistik.

En anden forklaring på udviklingen i virksomhedsbestanden findes i kommunens evne til at tiltræk-
ke virksomheder fra andre områder. Her viser Figur 11, at der i periode fra 2015 til 2020 er tale om 
en nettoindvandring af virksomheder på 181, og faktisk har der blot været et enkelt år, hvor der er 
flyttet flere virksomheder fra Herning Kommune, end der er kommet til. 

Figur 11. Til- og fraflytning af reelle virksomheder, Herning Kommune, 2015-2020

Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik
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Tabel 4. Privat beskæftigelse og iværksætterjob (seneste fem årgange), fordelt på branche, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Vender vi blikket mod, hvordan iværksætterjobbene fordeler sig, så er ’Handel’ også den største 
branche med 340 iværksætterjob i alt, hvilket svarer til 20,8 procent af alle kommunens iværksæt-
terjob. ’Bygge og anlæg’ samt ’Hoteller og restauranter’ fylder også godt med henholdsvis 212 og 
200 job. Det giver en iværksætterandel på henholdsvis 13,0 procent og 12,3 procent af jobbene. 
I tilfældet med ’Bygge og anlæg’ er det en forholdsvis repræsentativ andel af iværksætterjob i 
forhold til branchens andel af beskæftigelsen, mens iværksætterjobbene i ’Hoteller og restauran-
ter’ udgør en markant større andel af det samlede antal iværksætterjob, end branchens samlede 
beskæftigelse på 4,4 procent giver anledning til. 

Jobvækst er som nævnt et vigtigt parameter, så derfor undersøges det i nærværende, hvor mange 
job iværksætterne skaber. Der tages udgangspunkt i de seneste fem iværksætterårganges andel af 
den samlede private beskæftigelse i 2019, og denne andel fremgår af Figur 12. 

Figur 12.	 De seneste fem iværksætterårganges andel af den private beskæftigelse, fordelt på
område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Generelt i Danmark udgjorde de seneste fem iværksætterårgange 6,3 procent af den private be-
skæftigelse i 2019. For Region Midtjylland var denne andel 5,6 procent. I Herning Kommune ligger 
den i 2019 på 4,6 procent, hvilket placerer Herning Kommune i den nedre ende af midterfeltet i 
Region Midtjylland. 

Norddjurs topper med 7,3 procent, mens iværksætterjobbene i Randers udgør 6,3 procent. Struer 
med en andel på 2,9 procent er nederst. 

De 4,6 procent, som iværksætterjobbene udgør, svarer til 1.631 job. Hvordan, de fordeler sig på 
brancher, ses af Tabel 4, der viser branchefordelingen af den private beskæftigelse og iværksæt-
terjobbene i Herning Kommune. 

Kigger vi på branchefordelingen af den private sektor, hersker der ingen tvivl om, at de domineren-
de brancher i Herning Kommune er ’Handel’ med 8.346 beskæftigede og ’Industri’ med 7.532 be-
skæftigede ud af de 35.508 i den private sektor. Det svarer henholdsvis til andele af beskæftigelsen 
på 23,5 procent og 21,2 procent. Disse to brancher står altså tilsammen for lidt under halvdelen af 
Hernings beskæftigelse i den private sektor. ’Bygge og anlæg’ tegnede sig for 3.631 beskæftigede 
svarende til 10,2 procent af den private beskæftigelse
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Industrien fyldte som nævnt meget i beskæftigelsen, hvor den stod for 21,2 procent af den private 
sektor, men den høje andel er ikke udgjort af iværksætterjob. Tværtimod er de underrepræsente-
rede med kun 148 iværksætterjob, hvilket svarer til 9,1 procent af det samlede antal iværksætter-
job i kommunen. Den anden store branche, ’Handel’, der som nævnt var Hernings største målt på 
beskæftigelse har altså en mere repræsentativ andel af iværksætterjob. 

Ens for både ’Industri’ og ’Handel’ er, at iværksætterjobbene udgør en meget lille del af branchens 
beskæftigelse. Henholdsvis 2,0 procent og 4,1 procent. I ’Hoteller og restauranter’ gør det om-
vendte sig gældende. Her udgør de 200 iværksætterjob 12,7 procent af branchens samlede be-
skæftigelse.

I ’Energi og forsyning’, hvor beskæftigelsen var på 258 svarende til 0,7 procent af den samlede 
sektor, er der 37 iværksætterjob. Det svarer til 2,3 procent af iværksætterjobbene. Disse iværk-
sætterjob udgør hele 14,3 procent af branchens beskæftigelse, hvilket er den højeste iværksæt-
terandel i nogen branche i Herning. 

Overordnet set udgør den private beskæftigelse i Herning Kommune 7,5 procent af Region Midtjyl-
lands private beskæftigelse, mens iværksætterjobbene udgør 6,4 procent af regionens iværksæt-
terjob. Med andre ord er der en mindre underrepræsentation af iværksætterjob i Herning Kommu-
ne i forhold til kommunens andel af regionens beskæftigelse. 

Det årlige iværksætterbidrag til beskæftigelsen har lidt udsving fra år til år i Herning Kommune, jf. 
Figur 13. I 2019 bidrog iværksætterne med 252 job. I 2018 bidrog iværksætterne med omkring 
317 job, mens der i 2016 blev skabt 378 iværksætterjob. Der har altså været en lidt faldende ten-
dens de seneste år. n

Figur 13.	 Iværksætterårgangenes bidrag til beskæftigelsen, Herning Kommune, 2008-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel af Iværksætterdatabase og RAS

Iværksætterjobbene udgør 6,4 procent af 
regionens iværksætterjob
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Virksomhedsbestand, 
iværksættere og vækstvirksomheder 
i Herning Kommune 

Tabel 5 viser, hvordan virksomhederne i Herning Kommune fordeler sig på brancher. Branchefordelingen 
for kommunens iværksættere, Gazeller og vækstlagsvirksomheder 1 ses ligeledes i tabellen. 

Der er tæt løb om at være branchen med flest reelle virksomheder i Herning Kommune mellem ’Ejen-
domshandel og udlejning’ med 733 virksomheder, ’Handel’ med 712 virksomheder og ’Landbrug, skov-
brug og fiskeri’ med 690 virksomheder. I alt var 5.171 virksomheder, hvilket betyder, at de tre ovennævn-
te brancher står for 13-14 procent af virksomhedsbestanden hver. 

’Bygge og anlæg’, ’Industri’ og ’Finansiering og forsikring’ fylder også godt i virksomhedsbestanden i 
Herning Kommune. 

Der var som tidligere nævnt 253 iværksættervirksomheder i 2019, hvor den største branche var ’Bygge 
og anlæg’ med 36 iværksættere. Det svarer til 14,2 procent af iværksætterne. ’Handel’ fylder også godt 
blandt iværksætterne. Her var der 28 iværksættere i 2019, mens ’Ejendomshandel og udlejning’, ’Vi-
denservice’ og ’Rejsebureauer, rengøring og anden operationel service’ havde henholdsvis 27, 27 og 26 
iværksættere. 

Går vi videre i tabellen til Herning Kommunes Gazeller, ses det, at der var 35 Gazeller i 2019. ’Handel’ 
og ’Industri mv.’ tegnede sig for otte af disse, mens ’Bygge og anlæg’ havde seks. Der var fem i ’Viden-
service’.

Endelig viser tabellen også branchefordelingen for Herning Kommunes vækstlagsvirksomheder. Dem var 
der 74 af, og her er ’Bygge og anlæg’ størst med 19 vækstlagsvirksomheder. Der var 12 i ’Handel’ og 10 
i ’Industri mv.’
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Tabel 5. Virksomheder i Herning Kommune, opgjort på type og branche, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik. 
*Iværksættere defineres som reelle virksomheder, der i etableringsåret eller året efter kan præ-
stere hvad der svarer til et halvt årsværk.
*Til Gazellerne er der taget udgangspunkt i Børsens Gazellevirksomheder. For at blive Gazelle
skal et selskab have haft positivt vækst hvert af de seneste fire år samt minimum at have fordob-
let omsætningen eller bruttofortjenesten på de fire år.
*Vækstlagsvirksomheder defineres som virksomheder, der over en toårig periode har haft en år-
lig gennemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover, og i slutåret har mindst 5 ansatte.

Tabellen viser også Herning Kommunes andel af henholdsvis firmaer, iværksættere, Gazeller og 
vækstlagsvirksomheder i forhold det samlede antal i Region Midtjylland. Overordnet set finder vi 6,9 
procent af regionens firmaer i Herning Kommune. Der er en lille underrepræsentation af iværksæt-
tere, da de 253 udgør 6,3 procent af regionens samlede antal iværksættere. Omvendt ses det, at 
Gazellerne er lidt overrepræsenterede i Herning med 7,5 procent af regions Gazeller, mens vækst-
lagsvirksomhederne er repræsentative i forhold til kommunens andel af regionens virksomheder, da 
Hernings 74 vækstlagsvirksomheder udgør 6,5 procent af regionens. n

2 Vækstlagsvirksomheder er virksomheder, der i perioden fra 2015 til 2017 har haft en årlig gen-
nemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover, og i 2017 har mindst 5 ansatte. Reference: 
Profilanalysen 2019
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Figur 14. Andelen af virksomheder med eksport, opgjort efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik og REGSTAT. Beregnin-
ger foretaget af eStatistik. Virksomheder har eksportaktivitet, når de indberetter eksportomsæt-
ning til Skat.

På landsplan drejer det sig om 15,7 procent, og i Region Midtjylland er andelen 15,4 procent. Der-
med ligger Herning forholdsvist tæt på det generelle niveau i Danmark, når det kommer til virk-
somhedernes internationale orientering og lidt over regionens niveau. 

Omsætning og eksport 
i Herning Kommune

I lighed med iværksætteri er international skalering et vigtigt parameter i bestræbelserne på økonomisk 
vækst. Mulighederne er i nogle tilfælde begrænsede på hjemmemarkedet, hvorfor mange virksomheder 
kigger uden for landets grænser, når vækstambitionerne skal indfries. 

Figur 14 viser, hvor stor en andel af virksomhederne i Herning Kommune, som eksporterer. Eksportak-
tivitet defineres i denne sammenhæng som en registreret eksportomsætning i virksomhedens indberet-
ninger til SKAT. Her ses det, at 15,8 procent af Herning Kommunes virksomheder har eksportaktiviteter. 

15,8 procent af Herning 
Kommunes virksomheder har 
eksportaktiviteter
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Figur 16. Eksportandel af samlet omsætning, opgjort efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Eksporten fylder altså mere og mere af omsætningen i Herning Kommune, men selvom andelen af 
virksomheder med eksport lå lige over generelle niveau, jf. Figur 14, så ser det lidt anderledes ud, 
når man kigger på eksportomsætningens andel af den samlede omsætning i kommunen, jf. Figur 
16. 

I Herning Kommune udgør eksportomsætningen 21,9 procent af den samlede omsætning. Det er 
under niveauet i såvel Region Midtjylland (26,0 procent) og hele landet (30,0 procent), og langt fra 
kommunerne i top, Ikast-Brande og Randers, der qua internationale giganter (Bestseller, Siemans 
Gamesa, Danish Crown) har en meget høj eksportandel. 

Ovenstående tal er baseret på Danmarks Statistiks Generel Firmastatistik. Omsætning og eksport 
opgøres også i statistikken Firmaernes Køb og Salg, og tager vi et kig i denne, kan vi se udviklingen 
det seneste år – fra 2019 til 2020, hvilket bestemt ikke er uinteressant i lyset af COVID-19-pan-
demien.

En anden måde at vurdere eksportens betydning på er ved at kigge på virksomhedernes samlede 
omsætning og eksportens andel heraf. Figur 15 viser udvikling i omsætning og eksportomsætning 
i Herning Kommune i perioden 2015 til 2019.

I 2019 var den samlede omsætning fra virksomhederne i Herning Kommune på 54,5 milliarder kro-
ner. Heraf var 11,9 milliarder kroner eksportomsætning. Set over hele perioden er omsætningen 
vokset med 9,1 milliarder kroner, hvilket svarer til en vækst på 20,1 procent. 

Eksportomsætningen er i samme periode vokset med 3,8 milliarder kroner, hvilket er en vækst på 
hele 46,9 procent. Med andre ord vokser eksporten altså markant hurtigere end hjemmemarkeds-
salget for virksomhederne i Herning Kommune.  

Figur 15. Omsætning og eksport, Herning Kommune, millioner kroner, 2015-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Med andre ord vokser eksporten 
altså markant hurtigere end hjemme-
markedssalget for virksomhederne 
i Herning Kommune
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Figur 18.	 Eksportomsætning i millioner kroner, fordelt på virksomhedsstørrelse og vejledning, 
Herning Kommune, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Kigger vi isoleret på det indenlandske salg, er det generelt gået lidt bedre for virksomhederne i 
Region Midtjylland, end det er med eksporten. Her er det blot Ikast-Brande og Struer, der haft til-
bagegang. For Struers vedkommende er der næsten tale om status quo. 

Som nævnt eksporterede virksomhederne i Herning Kommune i 2019 for 11,9 milliarder kro-
ner. Kigger vi nærmere på den, viser det sig, at kommunens små og mellemstore virksomheder 
(SMV’er) står for over halvdelen af eksportomsætningen i Herning Kommune. 

Figur 18 viser, hvordan de knap 12 milliarder kroners eksport fordeler sig. De store virksomheder 
stod for 5,6 milliarder kroner, hvilket svarer til 46,6 procent af eksportomsætningen. SMV’erne stod 
for de resterende 6,4 milliarder kroner eller 53,4 procent. 

Figuren viser også, at de SMV’er, som den lokale erhvervsvejledning har rådgivet, tegnede sig for 
en eksport på 1,2 milliarder kroner. Det svarer til 10,2 procent af den samlede eksport fra kommu-
nen eller 19,1 procent af SMV-eksporten.

Figur 17. Udvikling i eksportomsætning og indenlandssalg, 2019-2020

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Firmaernes Køb og salg (FIKS). Beregninger 
foretaget af eStatistik.

Figur 17 viser, hvordan udviklingen i eksportomsætning og indenlandssalg har været det seneste 
år fra 2019 til 2020. Her ses en tilbagegang i eksportomsætningen i Herning svarende til 11,3 pro-
cent, mens det indenlandske salg er steget med 3,3 procent. 

Der er et stort spænd i eksportudviklingen blandt kommunerne i Region Midtjylland. Samlet set er 
der status quo i regionen, der her er gået 0,2 procent tilbage i eksportomsætning i perioden. In-
ternt i regionen spænder det fra Favrskov i top med en vækst på 9,9 procent til Syddjurs, der har 
haft en tilbagegang på 16,9 procent. I hele landet er eksporten gået 4,3 procent tilbage. 
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Figur 19. 	 SMV-eksportandel af SMV-omsætning, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Herning Kommunes små og mellemstore virksomheder har altså også internationalt udsyn. Sam-
menligner vi, hvor meget eksporten udgør af SMV’ernes omsætning, ligger Herning Kommunes 
SMV’er lunt i svinge t. Det viser Figur 19 herunder, hvor man kan se SMV’ernes eksportandel af den 
samlede SMV-omsætning i Region Midtjyllands kommuner. 

Her fremgår det, at SMV-eksporten i Herning Kommune udgjorde 17,5 procent af SMV’ernes om-
sætning, hvilket er lidt over det generelle niveau i såvel regionen som hele landet. På landsplan var 
andelen 17,2 procent, mens den i regionen udgjorde 16,4 procent. n

Sammenligner vi, hvor 
meget eksporten udgør af 
SMV’ernes omsætning, 
ligger Herning Kommunes 
SMV’er lunt i svinget
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IT-beskæftigelsen 
i Herning vokser støt

Figur 20. It-beskæftigelse opdelt efter branche og kommune, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

I Region Midtjylland er det ikke overraskende Aarhus kommune, som topper. Her udgør it-be-
skæftigelsen 12,6 procent. I Ringkøbing-Skjern finder vi den mindste it-beskæftigelse relativt til 
de øvrige kommuner i regionen. Det skal dog bemærkes, at it-beskæftigelsen i Samsø og Odder 
kommuner er lagt sammen på grund af diskretioneringer. 

Figuren viser endvidere, at beskæftigede i it-sektoren særligt findes i Aarhus og nabokommunerne 
til Aarhus. I de vestjyske kommuner findes it-kompetencerne typisk udenfor it-sektoren. Store 
virksomheder som Grundfos, Siemens-Gamesa og Cheminova hører ikke til it-sektoren, men har 
mange beskæftigede med it-uddannelser og i it-stillinger. Det er tydeligt, at it-kompetencer uden-
for it-sektoren er mere ligeligt fordelt i regionen. 

Digital transformation bliver mere og mere vigtig i store dele af erhvervslivet, og på rigtig mange måder 
er IT blevet et konkurrenceparameter – ikke bare i tech-virksomheder. Det er således også interessant at 
kigge på, hvordan IT-arbejdsmarkedet ser ud i de midtjyske kommuner. 

Overordnet set består it-beskæftigelsen af tre grupper. 1) personer beskæftigede i it-sektoren, 2) perso-
ner beskæftigede i it-stillinger udenfor it-sektoren og 3) personer med it-uddannelser. 

På landsplan udgør disse tre grupper tilsammen 8,3 procent af den private beskæftigelse, og i Region 
Midtjylland drejer det sig om 7,8 procent af beskæftigelsen i den private sektor. Nedenstående Figur 20 
viser, hvordan andelen er i regionens kommuner, og beskæftigelsen er desuden opdelt i to grupper. Den 
ene er størrelsen på beskæftigelsen i it-sektoren, og den anden består af beskæftigede med en it-ud-
dannelse udenfor it-sektoren samt beskæftigede i it-stillinger ligeledes uden for it-sektoren. Den hedder 
i ’Øvrige it-kompetencer’ i figuren. 

Af figuren fremgår det, at den samlede it-beskæftigelse i Herning Kommune udgjorde 5,3 procent af 
den private sektor. It-sektoren stod for 1,8 procent af den private beskæftigelse, mens ’Øvrige it-kom-
petencer’ stod for 3,5 procent. Herning Kommunes it-beskæftigelse er altså mindre end såvel regionens 
samlede som hele landets. 

54
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Figur 21. Udvikling i beskæftigelsen på it-arbejdsmarkedet, 2014-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Kigger vi på, hvordan udviklingen har været i det samlede it-arbejdsmarked, så er den på lands-
plan og faktisk også i Region Midtjylland vokset med 19 procent i perioden, 2014 til 2019. It-ar-
bejdsmarkedet er dermed en af de seneste fem års helt store jobmotorer, jf. Figur 21. 

I Herning Kommune er it-beskæftigelsen vokset med 18 procent, hvilket altså er fuldt ud på højde 
med det generelle niveau. Så nok udgør it-beskæftigelsen ikke så meget af den samlede private 
beskæftigelse i kommunen, men den vokser i takt med den generelle udvikling. n

I Herning Kommune er 
it-beskæftigelsen vokset 
med 18 procent
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Lokal og specialiseret vejledning 
i Herning Kommune
Kapitel 4

Dette kapitel indeholder én væsentlig tabel og flere 
figurer, der relaterer sig til den lokale og specialiserede 
vejledning i Herning Kommune. Der henvises til Profi-
lanalyse 2021, såfremt der ønskes en yderligere detal-
jeret beskrivelse af data for den lokale og specialiserede 
vejledning – herunder data for de vejledtes årsværk, 
omsætning og eksport.

Tabel 1.1 Årlig kommunal bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra den lokale erhvervsservice.

Kommunernes kommunale bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice i 2020 fremgår af 
Tabel 1.1. Tabellen viser, at Hernings kommunale basisbevilling til operatøren af lokal 
erhvervsservice var 1.649.882 kr. i 2020. Lægges alle tillægsbevillinger til Erhvervsrådet Herning 
& Ikast-Brande sammen er det samlede beløb 3.434.832 kr.
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Figur 1.1 Andel der har modtaget lokalvejledning, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra Danmarks Statistik og den lokale erhvervsservice.

Nedenstående Figur 1.1 viser, hvordan den lokale vejledning i de 18 deltagende kommuner fordeler 
sig på henholdsvis iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlagsvirksomheder. 

Her ses det, at 13 procent af alle Herning Kommunes iværksættere har modtaget vejledning fra 
den lokale erhvervsservice. Det samme har tre procent af kommunens etablerede virksomheder, 
mens den lokale vejledning har nået 11 procent af kommunens vækstlagsvirksomheder. 

I gennemsnit for de 18 medvirkende kommuner i 2020 modtog 14 procent af iværksætterne, fire 
procent af de etablerede virksomheder og 10 procent af vækstslagsvirksomhederne lokal vejled-
ning. Dermed er vejledningen af både iværksættere og etablerede i Herning Kommune ét procent-
point under det generelle niveau for regionen. Vejledningen af vækstlaget i kommunen er derimod 
ét procentpoint højere end det generelle niveau i regionen. 

Kigger vi på branchefordelingen af vejledninger i Herning Kommune, ses det, at ’Handel og Trans-
port mv.’, ’Videnservice’ samt ’Industri mv.’ var de tre brancher, der udgjorde den største andel af 
det samlede antal lokale vejledninger. For de etablerede virksomheder var det brancherne ’Handel 
og transport mv.’, ’Industri mv.’, og ’Bygge og anlæg’, der tegnede sig for de fleste vejledninger. 

Figur 1.2 Andel der har modtaget specialiseret vejledning, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra Danmarks Statistik 

Vender vi blikket mod den specialiserede vejledning i Herning Kommune, ses det, at ni procent 
af kommunens iværksættere modtog specialiseret vejledning i 2020, mens det for de etablerede 
virksomheder drejede sig om tre procent. Den specialiserede vejledning nåede desuden 16 procent 
af vækstlaget, jf. Figur 1.2. 

Generelt blev otte procent af Region Midtjyllands iværksættere vejledt, mens det var to procent af 
de etablerede og 14 procent af vækstlaget. Derfor er andelen af iværksættere og etablerede virk-
somheder, der har modtaget den specialiserede vejledning i Herning Kommune, altså ét procent-
point højere end for regionen. Andelen af vækstlaget, der har modtaget specialiseret vejledning 
i Herning Kommune, er ligeledes en smule højere i forhold til det generelle niveau i regionens 19 
kommuner. Her er der tale om en difference på to procent.

Branchefordelingen for den specialiserede vejledning i Herning Kommune viser, at ’Handel og trans-
port mv’, ’Information og kommunikation’ samt ’Videnservice’ og ’Industri mv.’ udgør den største 
andel blandt de vejledte iværksættere, mens ’Handel og transport mv.’, ’Industri mv.’ og Videnser-
vice’ er de brancher der udgør den største andel af det samlede antal specialiserede vejledninger 
blandt etablerede virksomheder. n
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